După revenirea pe meleagurile natale, T. Diamant a început demersurile
necesare în vederea înfiinţării şi organizării falansterului proiectat. În acest
sens, el a publicat în paginile Curierului românesc unele articole referitoare la
concepţia mentorului său parizian. Astfel, Diamant a tipărit în numărul din 7/19
iunie 1834 un material informativ intitulat Sistema D-lui Carolu Furier.
Autorul făcea cunoscut că în Franţa se vehicula ideea formării unei societăţi pe
acţiuni ,,având scopul colonizaţiei proprietăţilor noastre (franceze n.n.) din
Africa”.

Liderul mişcării a fost arestat în martie 1840 fiind întemniţat la mănăstirea
Mărgineni cu chiliile sale insalubre55. T. Diamant a fost la rândul său încarcerat
la închisoarea Snagov unde a contractat un T.B.C. galopant la plămâni, care i-a
fost fatal. El a murit pe 13/25 august 1841 la Câmpina pe când avea numai 31
de ani. Era, din păcate, plin de datorii. Episcopia Buzăului trebuia să primească
de la el suma de 25 de galbeni, iar stăreţia schitului Răteşti 320 lei56. De aceea
instrumentele sale inginereşti au fost scoase la vânzare.